
„Lytagros“ lauko dienos Žemaitijoje 
 
Savaitės viduryje AB „Lytagra“ Žemaitijoje surengė seriją lauko dienų, kuriose 

buvo demonstruojama žemės dirbimo, sėjos, derliaus nuėmimo ir kita technika. 
Lietuvoje „Lytagra“ puikiai žinoma ne vien kaip žemės ūkio technikos pardavėja. 
Viena didžiausių bendrovių šalyje, turinti 13 filialų ir 10 antrinių įmonių, prekiauja 
metalais, statybinėmis medžiagomis, įvairios technikos atsarginėmis dalimis, elektros 
prekėmis ir kt. Telšių ir Kretingos rajonuose vykusiose lauko dienose didžiausias 
dėmesys skirtas „Amazone“, „Horsch“, „New Holland“ žemės ūkio technikai. 

Kompanijos „Horsch“ produkciją pristatė kompaktiškas  giluminis skutiklis 
Terrano 4 FX. Šios serijos skutikliai skirti intensyviam dirvos purenimui  iki  5-30 
cm gylio. Skutiklio konstrukcija ir darbinės dalys leidžia organines liekanas vienodai 
įterpti ir sunkioje dirvoje. Terrano FX dėka sumažinamas važiavimų skaičius, 
taupomas laikas ir kuras. 

Terrano FX eksploatacinės savybės paremtos protingu įrankių grupių derinimu. 
Darbinis gylis nustatomas  traktoriaus  hidraulinės  sistemos  pagalba. Tvirtas 
TerraGrip noragėlio kotas nuolat kontroliuoja esamą skutiklio darbinį gylį, o 
MulchMix noragėlių dėka dirvožemis gerai išmaišomas, nepažeidžiant jo struktūros. 

Terrano FX gaminami nuo 3 iki 7,5 m pločio, tačiau transportuojant visi jie gali 
būti sulankstomi iki 3 m pločio. Jiems reikalinga nuo 120 iki 360 AG traukiamoji 
galia. Lauko dienose demonstruotam skutikliui  Terrano 4 FX reikia  apie 180 AG 
traktoriaus. 

AB „Lytagra“ siūlo ūkininkams įsigyti ir „Horsch“ kompanijos sėjamąsias. 
Sėjamąja Pronto DC sėkla gali būti beriama po arimo, skutimo arba tiesiai į ražienas. 
Šios mašinos darbo principas (grumstų traiškymas-lyginimas-tankinimas-sėjimas-
privolavimas) užtikrina tikslų sėklų įterpimą į nustatytą gylį bet kokiomis sąlygomis, 
važiuojant kur kas didesniu nei 12 km/h greičiu.Šioje sėjamojoje gali būti sumontuota 
lokalinė tręšimo sistema. 

Daug dėmesio skirta „Amazone“ technikai. Pirmiausia buvo išbandytas  3 m. 
pločio skutiklis Cenius 3001 super. Pasak AB „Lytagra“ specialistų, šis skutiklis  
dirba su keičiamais skirtingų tipų noragėliais. Demonstravimo metu buvo uždėti 75 
mm pločio noragėliai, su kuriais galima dirbti ypač sunkioje ir daug šiaudų turinčioje 
žemėje. Noragėliai intensyviai trupina, aktyviai maišo dirvą ,gerai įterpia  augalines 
liekanas. Tokio pločio noragėliai dirba 8-15 cm gylyje. 

Panaudojus siauresnius noragėlius, darbo gylį galima gerokai padidinti. 
Ūkininkus labai vargina plūgo pado problema. Siauraisiais, giliai veikiančiais 
noragėliais plūgo padas  nesunkiai suardomas.  Prie šio skutiklio  komplektuojami ir 
„žasies koja“ vadinami noragėliai, kuriais dirbama sekliai, iki 10 cm gylio. 

Už noragėlių stovi dvi eilės lyginimo diskų. Kiekvienas diskas, sutikęs kliūtį, 
atsilenkia ir  vėl grįžta į pradinę padėtį. Diskai neturi tepimo taškų – sistema sutepta 
ir sandariai uždaryta gamykloje. Paskutinis rikiuotėje esantis lyginimo volas galutinai 
paruošia dirvą sėjai. 



Ūkininkams įspūdį padarė „Amazone“ sėjamoji Cirrus 6001 Special. Tai galinga, 
6 m pločio sėjamoji, kurią lauko dienose tempė traktorius „New Holland“ T7060. 
Sėjamojoje įtaisytas 3 tūkst. l talpos grūdų bunkeris. Yra du sėklos dozavimo 
mechanizmai. Tolygiasniam sėklos paskirstymui sėjamojoje sumontuoti ir  du  
skirstytuvai.   

Žemės dirbimo diskai – su individualia apsauga, be tepimo taškų. Už diskų 
įtaisytas dirvos  tankinimui skirtas padanginis volas. Padangų paviršius nėra lygus, o 
tarsi su žiedais. Tai labai svarbu, nes išgaubimas padaro griovelį, į kurį kiekvienas 
sėjimo diskas beria sėklą. Beria būtent į tą vietą, kur visą laiką labiausiai kaupiasi 
drėgmė, todėl net sausuoju metu sėkla toje vietoje greičiau sudygsta. Padanginis 
tankintuvas  nėra ištisas, o sudarytas iš atskirų sekcijų, todėl važiuojant nelygia dirva 
jos paviršius puikiai kopijuojamas.  

Dvi eilės sėjimo diskų išdėstyti pagal savo sistemą – vienas yra metalinis, kitas 
plastmasinis. Pastarasis diskas skirtas palaikyti sėklos įterpimo  gylį, be to, dirbant 
šlapiomis sąlygomis plastmasinis diskas valo pagrindinį metalinį diską, kad šis 
neužkištų sėjamosios galuose esančių sėklavamzdžių galų ir sėkla patektų į dirvą. Iš 
sėjimo diskai kopijuoja dirvos paviršių, prisitaiko prie įvairių nelygumų. Sėjamosios 
gale sumontuoti užžertuvai užberia sėklą žeme. 

Kombinuota „Amazone“ sėjamoji D9-40 super +KG403 sėja į ražieną , arimą ar 
minimaliai įdirbtą dirvą.  Ši mašina nebijo akmenų – Kretingos r. ūkininko Stasio 
Pielikio laukuose pasitaikęs vidutinės kopūsto galvos dydžio akmuo, stebint gausiam 
ūkininkų būriui, buvo išsviestas iš trasos. D9-40 super + KG403 sudaryta iš dviejų 
darbinių elementų – dirvą sėjai paruošiančio rotorinio kultivatoriaus  ir pačios 
sėjamosios. Sėjamąją galima pakelti į viršų ir naudoti vien rotorinį kultivatorių. Beje, 
sėklą įterpiantys diskai panašios konstrukcijos, kaip ir jau minėtos sėjamosios Cirrus 

6001 Special – tarpuose tarp metalinių diskų esantys plastmasiniai diskai reguliuoja 
sėjos gylį ir nuvalo žemėmis aplipusius metalinius. 

Traktoriai „New Holland“ (T7000 serija) praėjusių metų žemės ūkio technikos 
parodoje „Agritechnika 2007“ Hanoveryje pelnė Metų traktoriaus ir Metų modelio 
apdovanojimus. Tokį traktorių įsigijo net savo žemės turinti nykštukinė Vatikano 
valstybė. 

Šios serijos traktorių galingumas yra nuo 167 iki 213 AG. Lauko sąlygomis 
atlikti bandymai parodė, kad juose sumontuoti naujoviški „Iveco“ varikliai naudoja 
net 15 proc. mažiau kuro. Traktoriai turi priekinį antros kartos amortizuojantį tiltą, tai 
reiškia, kad amortizacija prisitaiko prie važiavimo sąlygų. Važiuojat keliu 
amortizacija yra minkštesnė, lauko sąlygomis standesnė, kad geriau kopijuotų 
paviršių ir patikimiau trauktų. Traktoriaus galia gali padidėti, kai naudojamas 
agregatas su darbiniu velenu. Traktoriai skirti ir lauko darbams, ir transportavimui. 
Transportinė pavara perduodama apeinant pagrindinę pavarų dėžę, taip taupomas 
kuras.  

„Lytagrai“ pradėjus prekiauti šiais traktoriais, pardavimai  ženkliai padidėjo. 
Kompanija „New Holland“ – ir kombainų gaminimo lyderė. Rotorinis javų 

kombainas CR9080 Hanoverio parodoje pelnė tris medalius – tai kol kas vienintelė 



mašina, šioje parodoje pelniusi tiek apdovanojimų. Vokietijoje, Leipcigo apylinkėse, 
kur klimatinės sąlygos panašios į Lietuvos, šis kombainas sumušė ir Gineso rekordą, 
prikuldamas rekordinį grūdų kiekį. Kompanija gamina įvairių dydžių ūkiams skirtus 
javų kombainus. 

„New Holland“ kombainą turi įsigijęs ir vienos lauko dienų šeimininkas 
S.Pielikis. „Ūkininko patarėjui“ jis sakė, kad su šia technika dirba ketvirti metai ir 
jokių problemų dar neturėjo. 

- Gera technika yra brangi, tačiau savo našumu, darbo sąnaudų ir kuro taupymu 
atsiperka. Žinoma, ūkininkas, mokėdamas didelius pinigus, turi žiūrėti, ar gerą, 
žinomų, patikimų gamintojų techniką įsigyja, nes didelius pinigus gali sumokėti ir už 
niekalą, - sakė S.Pielikis. 

Telšių r. Eigirdžių k. ūkininkas Vygantas Vitkus, (jo tėvo laukuose vyko pirmoji 
lauko diena) „Ūkininko patarėjui“ sakė dirbantis daugiau kaip 350 ha žemės, 
specializuojasi grūdų auginime. 

- Dirbamas plotas nemažas, reikalaujantis daug darbo. Yra minčių iš 
„Lytagros“ įsigyti skutiką, reikėtų 4-6 m pločio. Ir galingesnio traktoriaus tokiam 
skutikui traukti reikėtų. Abu pirkiniai kainuotų apie pusę milijono litų. Tikiuosi 
sumažinti darbo sąnaudas, sutaupyti laiko. „Lytagros“ parduodama technika pasitikiu 
– tėvas prieš keletą metų įsigijo grūdų džiovyklą, dabar džiaugiasi, nes nemažai 
pinigų sutaupo, išvengdamas brangių paslaugų, kurias teikia grūdų saugyklos, - sakė 
V.Vitkus. 

Į lauko dienas buvo atvežta ir kitos ūkininkams reikalingos technikos. 
„Amazone“barstytuvu ZA-M 1200 trąšos paskleidžiamos tolygiai per visą plotį, be to, 
netrina trąšų granulių į miltus. „Lytagroje“ šiems barstytuvams dabar taikoma akcija 
– ūkininkai gali ją įsigyti už 14 tūkst. Lt be PVM , be to, sumokėję 2 tūkst. Lt pradinį 
įnašą, likusius pinigus galės sumokėti tik pavasarį. 

Į lauko dieną Kretingos r. atvykęs AB „Lytagra“ generalinis direktorius Adomas 
Balsys „Ūkininko patarėjui“ sakė, kad bendrovė viena pirmųjų Lietuvoje iš prekybos 
rytietiška technika persiorientavo į vakarietiškus modelius. 

- Mums pasisekė, nes buvome vieni pirmųjų, pradėję darbą su vakarietiška 
žinomų prekių ženklų technika – „Amazone“, „Krone“, „Horsch“, „New Holland“. 
Stengiamės su ūkininkais bendradarbiauti lanksčiai, taikome įvairias akcijas. Tačiau 
akcijos visada baigiasi, o aukštos kokybės vakarietiškų mašinų, turinčių senas 
tradicijas, pigiai nenupirksi. Tos mašinos vertos tokių kainų. Yra ūkininkų-
profesionalų, dirbančių didelius plotus, jie orientuojasi į tikrai gerą, nors ir brangią 
techniką. Mums reikalingi visi pirkėjai, ir stambūs, ir smulkesni, net turintys po kelis 
ar keliolika hektarų žemės. Jiems galime pasiūlyti pigesnės technikos, - sakė 
A.Balsys. 

„Lytagros“ vadovas neatmeta, kad pasaulyje įsisukusi finansinė krizė, kuri jau 
palietė ne vieną ekonominės veiklos sritį, turės tam tikros neigiamos įtakos ir žemės 
ūkiui. 

- Iki šiol žemės ūkio technikos paklausa didėjo. Tikriausiai neverta tikėtis, kad 
pasaulyje prasidėjusi krizė žemės ūkio visai nepalies. Įtaka jau jaučiama. Palūkanoms 



didėjant kai kurie ūkininkai su pirkiniais tikriausiai susilaikys. Tačiau žemdirbys tuo 
stiprus, kad iš vienerių metų nesėkmės niekada nedaro galutinių išvadų. Vienais 
metais gavęs prastą derlių jis dirba toliau, ūkininkauti nemeta, nes dažnam tai ne tik 
darbas, bet ir gyvenimo būdas, - sakė AB „Lytagra“ generalinis direktorius.  


